[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 23 сентября  2011 года                                                                     № 26
ст. Понятовка

Об    утверждении     правил содержание

домашних животных  (собак и кошек) на

территории Понятовского сельского посе-

ления  Шумячского   района   Смоленской

области
В соответствии с областным законом от 25.06.2003 N 28-з "Об административных правонарушениях на территории Смоленской области",
Совет депутатов Понятовского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые Правила содержания домашних животных (собак и кошек) на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

2. Опубликовать настоящее решение в газете "За урожай".

Глава муниципального образования

Понятовского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                   Е.П. Макаренкова
Приложение

                                                                                      к решению Совета депутатов
Понятовского сельского поселения

                                                                                            Шумячского района Смоленской

области от 23 сентября 2011г. № 26
ПРАВИЛА

СОДЕРЖАНИЯ ДОМАШНИХ ЖИВОТНЫХ (СОБАК И КОШЕК)

НА ТЕРРИТОРИИ ПОНЯТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок и условия содержания собак и кошек на территории Понятовского сельского поселения Шумячского  района Смоленской области.

Правила распространяются на всех владельцев собак и кошек (далее - животных), включая предприятия, учреждения и организации.

1.2. Обязательным условием содержания животных на территории поселения является соблюдение их владельцами санитарно-гигиенических, ветеринарно-санитарных и настоящих Правил.

1.3. Не разрешается содержать собак и кошек в местах общего пользования жилых домов (лестничных площадках, чердаках, подвалах, коридорах и т.д.) и коммунальных квартир, а также на балконах и лоджиях.

1.4. Владельцы собак, имеющие в пользовании земельный участок, вправе содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огражденных территориях. О наличии собак должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

1.5. Бродячими считаются собаки независимо от породы, назначения и принадлежности, находящиеся на улице, в открытых дворах, парках, других общественных местах (даже с ошейниками и намордниками) без владельцев.

1.6. Собаки, находящиеся в общественных местах без сопровождающих лиц, подлежат отлову.

1.7. Отстрел безнадзорных животных на территории Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области не допускается, за исключением случаев, когда поведение животного непосредственно угрожает жизни и здоровью людей (отстрел в таких случаях производится сотрудниками органов внутренних дел).

1.8. Постройки для содержания животных (в т.ч. собак) и птицы должны располагаться на расстоянии 15 метров от окон жилых помещений, а от границ участка постройки следует размещать на расстоянии не менее 1 метра.

2. Обязанности владельцев собак и кошек

Владельцы собак и кошек обязаны:

2.1. Обеспечить надлежащее содержание собак и кошек в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих.

2.2. Не допускать загрязнения собаками и кошками квартир, лестничных площадок, детских площадок, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, улиц.

2.3. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях многоквартирных  жилых домов.

2.4. Предоставлять по требованию ветеринарных специалистов собак и кошек для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок. Ответственность за своевременную доставку животных на прививку несет их владелец.

2.5. Немедленно сообщать в ветеринарные учреждения и органы здравоохранения обо всех случаях укусов собакой или кошкой человека или животного и доставлять животных, нанесших укусы, для наблюдения ветеринарным специалистам в течение 10 дней. При отказе владельца доставлять собаку или кошку, нанесших укусы людям или животным, клинический осмотр проводить на дому за счет владельца по ценам прейскуранта платных услуг.

2.6. Немедленно сообщать в ветеринарное учреждение о случаях внезапных заболеваний, падежа собак и кошек, при подозрениях на заболевание этих животных бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать больных животных. Не допускать выбрасывания трупов собак и кошек. Павшие животные подлежат утилизации или захоронению.

2.7. Категорически запрещается убивать собаку или кошку, нанесших укусы людям или животным, до окончания срока наблюдения за ним ветеринарных специалистов в течение 10 дней.

3. Порядок выгула собак

При выгуле собак их владельцы должны соблюдать следующие требования:

3.1. Выводить собак из жилых помещений (домов), а также изолированных территорий в общие дворы и на улицу только на коротком поводке. Кроме этого, крупным собакам необходимо надевать намордники.

3.2. Выгуливать собак только в специально отведенных для этой цели местах. При отсутствии специальной площадки выгуливание допускается на пустырях.

3.3. Владелец имеет право на ограниченное время оставить свою собаку привязанной на коротком поводке возле магазинов, аптек, предприятий бытового обслуживания, поликлиник или других учреждений.

3.4. Выгуливать собак в период с 7-00 до 22-00. При выгуле собак в другое время суток их владельцы должны обеспечивать тишину.

3.5. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии и детям младше 14 лет.

4. Ответственность владельца животного

4.1. За нарушение настоящих Правил владельцы животных несут административную ответственность в порядке, установленном областным законом от 25.06.2003 N 28-з "Об административных правонарушениях на территории Смоленской области".

4.2. Ответственность и возмещение за ущерб, причиненной собакой, несет ее владелец.

4.3. Вред, причиненный животными здоровью и имуществу граждан, возмещается в установленном законом порядке.

4.4. В случае натравливания собак на других лиц владелец подлежит уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4.5. За несоблюдение настоящих правил владельцы собак и кошек несут ответственность в установленном законом порядке.
4.6. Вред, причинённый собаками и кошками, возмещается их владельцами в соответствии с действующим законодательством.
5. Контроль за соблюдением содержания животных

и настоящих Правил

Контроль за соблюдением содержания животных и настоящих Правил осуществляют администрация Понятовского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, органы ветеринарного надзора, органы санитарно-эпидемиологического надзора и органы внутренних дел.